

HI-06

June - Examination 2018

B. A. Pt. III Examination**History of Modern World (1453 - 1950 A.D.)****Paper - HI-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who established young Italy?
यंग इटली की स्थापना किसने की थी?

- (ii) Define industrial revolution.
औद्योगिक क्रांति को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you mean by Indulgence?
पापमोचन पत्र से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What do you understand by Boston Tea Party?
बोस्टन टी पार्टी से आप क्या समझते हैं?
- (v) What was eastern question?
पूर्वी प्रश्न क्या था?
- (vi) Show two result of First World War.
प्रथम विश्वयुद्ध के दो परिणाम बताइये।
- (vii) What was Mandate system?
“मैण्डेट पद्धति” क्या थी?
- (viii) What were the main object of ‘New Deal’?
नयी व्यवस्था (न्यूडील) के प्रमुख उद्देश्य क्या थे?
- (ix) Where is International Court of justice located?
अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय कहाँ स्थित हैं?
- (x) Give any two causes of the rise of Nazism in Germany.
जर्मनी में नाजीवाद के उदय के दो कारण बताइये।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe the characteristics of Renaissance.
रेनेसा (पुनर्जागरण) की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3) What were the main inventions during industrial revolution?
औद्योगिक क्रांति के प्रमुख आविष्कार क्या – क्या थे?
- 4) Describe the effects of French revolution.
फ्रांस की क्रांति के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 5) To what extent did the treaty of Berlin of 1878 help to settle the Near Eastern Problem?
1878 की बर्लिन संधि किस सीमा तक निकट पूर्व की समस्या का समाधान कर सकी?
- 6) What were the various stages of unification of Italy?
इटली के एकीकरण की विभिन्न अवस्थाएँ क्या थीं?
- 7) Write short note on treaty of Varsailles?
वर्साय की संधि पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 8) Give main causes of Bolshevic revolution of 1917.
1917 की बोल्शेविक क्रांति के प्रमुख कारणों को बताइये।
- 9) Examine critically the main causes of second world war.
द्वितीय विश्वयुद्ध के प्रमुख कारणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain the causes of American revolution. In which way it effected the History?
अमेरिका की क्रांति के कारणों की व्याख्या कीजिये। इसने इतिहास को किस प्रकार प्रभावित किया ?
- 11) Describe the role of Bismark in the unification of Germany.
जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 12) Why did England take policy of appeasement? What were its diplomatic fall out?
इंग्लैंड ने तुष्टिकरण की नीति क्यों अपनाई? इसके कूटनीतिक परिणाम क्या निकले ?
- 13) Estimate the Achievements of UNO.
संयुक्त राष्ट्रसंघ की उपलब्धियाँ बताइये।
